

# 华文食品股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

华文食品股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，并经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，于 2021 年 3 月 30 日出具众环审字（2021）1100016 号标准无保留意见的《审计报告》。

### 一、2020 年度经营业绩情况

#### （一）总体经营情况

项目	2020 年	2019 年	增长额	本年比上年增减
营业收入（元）	909,118,462.77	894,828,514.00	14,289,948.77	1.60%
归属于上市公司股东的净利润（元）	103,283,580.51	118,410,809.56	-15,127,229.05	-12.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	74,592,745.56	88,425,195.09	-13,832,449.53	-15.64%
基本每股收益（元/股）	0.279	0.329	-0.05	-15.20%

2020 年度公司实现营业收入 9.09 亿元，较上年同期增长 1.6%，实现归属于上市公司股东的净利润 1.03 亿元。

### 二、2020 年主要财务状况及对比分析

#### （一）资产负债表变动分析

##### 1、资产构成及变动情况

截止 2020 年 12 月 31 日，公司资产总额 995,758,600.20 元，较上年末 788,762,748.24 元增长 206,995,851.96 元，增长 26.24%，主要资产变动说明如下：

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增长额	本年末比上年末增减
货币资金	439,468,834.01	374,538,770.77	64,930,063.24	17.34%

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增长额	本年末比上年末增减
应收账款	1,072,043.57	2,205,265.49	-1,133,221.92	-51.39%
预付款项	10,000,606.87	8,923,240.60	1,077,366.27	12.07%
其他应收款	3,096,022.38	1,221,596.54	1,874,425.84	153.44%
存货	207,890,483.34	102,347,401.27	105,543,082.07	103.12%
其他流动资产	53,074,515.24	4,056,769.86	49,017,745.38	1,208.29%
<b>流动资产合计</b>	<b>714,602,505.41</b>	<b>493,293,044.53</b>	<b>221,309,460.88</b>	<b>44.86%</b>
固定资产	223,152,872.35	244,331,401.63	-21,178,529.28	-8.67%
在建工程	14,818,599.44	5,081,281.19	9,737,318.25	191.63%
无形资产	26,680,090.44	26,982,027.23	-301,936.79	-1.12%
长期待摊费用	2,560,425.97	3,819,051.76	-1,258,625.79	-32.96%
递延所得税资产	11,904,056.06	11,808,644.84	95,411.22	0.81%
其他非流动资产	2,040,050.53	3,447,297.06	-1,407,246.53	-40.82%
<b>非流动资产合计</b>	<b>281,156,094.79</b>	<b>295,469,703.71</b>	<b>-14,313,608.92</b>	<b>-4.84%</b>
<b>资产总计</b>	<b>995,758,600.20</b>	<b>788,762,748.24</b>	<b>206,995,851.96</b>	<b>26.24%</b>

(1) 应收账款年末余额较上年末下降 51.39%，主要是直营模式下应收款项减少所致。

(2) 其他应收款年末余额较上年末增长 153.44%，主要是应收利息以及资产处置应收款项增加。

(3) 存货年末余额较上年末增长 103.12%，主要是原材料战略储备增加。

(4) 其他流动资产年末余额较上年末增长 1,208.29%，主要是年末银行理财产品增加。

(5) 在建工程年末余额较上年末增长 191.63%，主要是风味小鱼生产线技术改造项目建设投入增加。

(6) 长期待摊费用年末余额较上年末下降 32.96%，主要是本年度摊销所致。

(7) 其他非流动资产年末余额较上年末下降 40.82%，主要是将预先支付的发行费用列入至资本公积所致。

## 2、负债构成及变动情况

截止 2020 年 12 月 31 日，公司负债总额 127,643,811.00 元，较上年末

144,205,175.93 元下降 16,561,364.93 元，下降 11.48%，主要负债变动说明如下：

单位：元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增长额	本年末比上年末增减
应付账款	32,832,409.86	35,005,860.27	-2,173,450.41	-6.21%
预收款项		55,175,243.80	-55,175,243.80	-100.00%
合同负债	37,986,903.17		37,986,903.17	100.00%
应付职工薪酬	22,167,895.26	13,179,142.40	8,988,752.86	68.20%
应交税费	12,229,293.38	18,967,666.97	-6,738,373.59	-35.53%
其他应付款	3,486,467.67	2,936,127.14	550,340.53	18.74%
其他流动负债	1,359,710.11		1,359,710.11	100.00%
<b>流动负债合计</b>	<b>110,062,679.45</b>	<b>125,264,040.58</b>	<b>-15,201,361.13</b>	<b>-12.14%</b>
递延收益	17,581,131.55	18,941,135.35	-1,360,003.80	-7.18%
<b>非流动负债合计</b>	<b>17,581,131.55</b>	<b>18,941,135.35</b>	<b>-1,360,003.80</b>	<b>-7.18%</b>
<b>负债合计</b>	<b>127,643,811.00</b>	<b>144,205,175.93</b>	<b>-16,561,364.93</b>	<b>-11.48%</b>

(1) 预收款项年末余额较上年末下降 100.00%，主要是执行新收入准则，重分类调整报表所致。

(2) 合同负债年末余额较上年末增长 100.00%，主要是执行新收入准则，重分类调整报表所致。

(3) 应付职工薪酬年末余额较上年末增长 68.20%，主要是本年末应支付的工资及奖金增加所致。

(4) 应交税费年末余额较上年末下降 35.53%，主要是本年末应交所得税及增值税减少所致。

(5) 其他流动负债年末余额较上年末增长 100.00%，主要是执行新收入准则，重分类调整报表所致。

### 3、股东权益构成及变动情况

截止 2020 年 12 月 31 日，公司股东权益合计 868,114,789.20 元，较上年末 644,557,572.31 元增加 223,557,216.89 元，增长 34.68%，主要股东权益变动说明如下：

单位：元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增长额	本年末比上年末增减
股本	400,010,000.00	360,000,000.00	40,010,000.00	11.11%
资本公积	253,028,172.00	132,336,472.00	120,691,700.00	91.20%
其他综合收益	-527,197.22	-100,133.60	-427,063.62	-426.49%
盈余公积	31,317,985.65	19,954,875.94	11,363,109.71	56.94%
未分配利润	184,285,828.77	132,366,357.97	51,919,470.80	39.22%
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	<b>868,114,789.20</b>	<b>644,557,572.31</b>	<b>223,557,216.89</b>	<b>34.68%</b>
<b>股东权益合计</b>	<b>868,114,789.20</b>	<b>644,557,572.31</b>	<b>223,557,216.89</b>	<b>34.68%</b>

(1) 资本公积年末余额较上年末增长 91.20%，主要是首次公开发行股票股本溢价增加所致。

(2) 其他综合收益年末余额较上年末下降 426.49%，主要是外币报表折算差异影响。

(3) 盈余公积年末余额较上年末增长 56.94%，主要是提取法定盈余公积所致。

(4) 未分配利润年末余额较上年末增长 39.22%，主要是净利润转入及利润分配综合影响所致。

## (二) 经营成果

2020 年度实现净利润 103,283,580.51 元，主要项目变动分析如下：

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减	变动比例
营业总收入	909,118,462.77	894,828,514.00	14,289,948.77	1.60%
营业成本	662,150,225.10	620,240,686.52	41,909,538.58	6.76%
税金及附加	6,660,218.30	6,562,113.95	98,104.35	1.50%
销售费用	95,690,454.36	111,138,982.40	-15,448,528.04	-13.90%
管理费用	58,309,953.64	46,576,377.46	11,733,576.18	25.19%
研发费用	9,951,894.16	6,071,685.55	3,880,208.61	63.91%
财务费用	-12,767,194.15	-7,662,530.46	-5,104,663.69	-66.62%
其他收益	35,432,701.54	37,053,836.84	-1,621,135.30	-4.38%

项目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减	变动比例
投资收益	331,284.92	1,656,143.84	-1,324,858.92	-80.00%
信用减值损失	-3,357.05	146,229.91	-149,586.96	-102.30%
资产处置收益	-1,164,352.54	549,340.68	-1,713,693.22	-311.95%
营业外收入	8,469,808.77	963,092.74	7,506,716.03	779.44%
营业外支出	4,896,871.28	662,135.75	4,234,735.53	639.56%
所得税费用	24,008,545.21	33,196,897.28	-9,188,352.07	-27.68%
净利润	103,283,580.51	118,410,809.56	-15,127,229.05	-12.78%
归属于上市公司股东的净利润	103,283,580.51	118,410,809.56	-15,127,229.05	-12.78%

## 1、营业收入分析

单位：元

产品名称	2020 年度	2019 年度	增长额	本年比上年增减
风味小鱼	709,169,731.11	684,682,342.69	24,487,388.42	3.58%
风味豆干	125,412,825.02	120,690,195.51	4,722,629.51	3.91%
风味肉干	59,278,901.07	66,593,028.30	-7,314,127.23	-10.98%
其他产品	7,923,476.09	15,256,571.83	-7,333,095.74	-48.07%
其他业务收入	7,333,529.48	7,606,375.67	-272,846.19	-3.59%
合计	909,118,462.77	894,828,514.00	14,289,948.77	1.60%

2020 年公司营业总收入较上年同期增长 1.6%，主要是风味小鱼较上年同期增长 3.58%，风味豆干较上年同期增长 3.91%，2020 年公司着力打造品牌，加大了品牌宣传投入，带动了风味小鱼及风味豆干营业收入的增长。

风味肉干较上年同期下降 10.98%，主要是由于公司产品提价以提升盈利能力，市场消化涨价因素原因所致。

其他产品较上年同期下降 48.07%，主要是由于淘汰了部分盈利能力较低产品的生产及销售所致。

## 2、营业成本分析

单位：元

产品名称	2020 年度	2019 年度	增长额	本年比上年增减
风味小鱼	517,557,727.28	453,026,608.55	64,531,118.73	14.24%
风味豆干	90,421,859.42	84,889,240.53	5,532,618.89	6.52%

产品名称	2020 年度	2019 年度	增长额	本年比上年增减
风味肉干	45,305,675.11	65,270,371.13	-19,964,696.02	-30.59%
其他产品	6,543,681.80	14,093,682.56	-7,550,000.76	-53.57%
其他业务成本	2,321,281.49	2,960,783.75	-639,502.26	-21.60%
合计	662,150,225.10	620,240,686.52	41,909,538.58	6.76%

营业成本较上年同期增长 6.76%，其中风味小鱼营业成本较上年同期增长 14.24%，主要是原料鳀鱼干采购价格上涨、产品销量增加以及根据新收入准则将产品控制权转移前公司需承担的“运输费用”作为履行合同发生的必要活动重分类至“营业成本”所致；

风味肉干营业成本较上年同期下降 30.59%，主要是公司产品提价以提升盈利能力，市场消化涨价因素，风味肉干销量下降所致；

其他产品成本较上年同期下降 53.57%，主要是由于淘汰了部分盈利能力较低产品的生产销售。

3、管理费用较上年同期增长 25.19%，主要是报告期职工薪酬、宣传费以及会议费用增加所致。

4、研发费用较上年同期增长 63.91%，主要是报告期研发人员以及产品研发费用投入增加所致。

5、财务费用较上年同期下降 66.62%，主要是报告期利息收入增加所致。

6、投资收益较上年同期下降 80.00%，主要是报告期理财产品投资较上年同期减少所致。

7、信用减值损失较上年同期下降 102.30%，主要是报告期其他应收款计提的减值损失较上年同期增加所致。

8、资产处置收益较上年同期下降 311.95%，主要是报告期风味小鱼技术改造替换部分资产处置损失所致。

9、营业外收入较上年同期增长 779.44%，主要是报告期收到的上市补助款项。

10、营业外支出较上年同期增长 639.56%，主要是报告期新冠疫情期间捐赠支出及固定资产报废支出增加所致。

### （三）现金流量状况

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	1,069,837,103.89	1,039,701,438.51	2.90%
经营活动现金流出小计	1,059,550,342.25	850,553,696.66	24.57%
经营活动产生的现金流量净额	10,286,761.64	189,147,741.85	-94.56%
投资活动现金流入小计	141,815,727.45	306,500,306.93	-53.73%
投资活动现金流出小计	208,188,061.24	344,049,405.57	-39.49%
投资活动产生的现金流量净额	-66,372,333.79	-37,549,098.64	-76.76%
筹资活动现金流入小计	178,208,690.57		100.00%
筹资活动现金流出小计	56,582,838.82	62,556,960.00	-9.55%
筹资活动产生的现金流量净额	121,625,851.75	-62,556,960.00	294.42%

经营活动产生的现金流量净额同比下降 94.56%，主要是报告期原材料战略储备增加所致；投资活动现金流入小计同比下降 53.73%，主要是理财产品投资收到的现金减少所致；投资活动现金流出小计同比下降 39.49%，主要是理财产品投资支付的现金减少所致；筹资活动现金流入小计同比增长 100.00%，主要是首次公开发行股票募集资金增加。

华文食品股份有限公司

董事会

2021 年 3 月 31 日